
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL III SETTORE

N. 129RS/580RG  del 25-05-2023

OGGETTO

Autorizzazione Sezione Primavera  Anno Scolastico 2022/2023  Scuola dell'Infanzia Paritaria "Maria SS 
Addolorata" di Atripalda (AV) - Cod. Meccanografico AV1A06400G.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì           Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

PREMESSO che gli Enti gestori che intendono attivare una Sezione Primavera in una Scuola 
dell’Infanzia Paritaria o in un Nido d’Infanzia autorizzato, per l’anno scolastico 2022/2023, devono 
presentare all'Amministrazione Comunale la richiesta di autorizzazione al funzionamento, nonché 
garantire la sussistenza delle condizioni previste dalla normativa regionale e statale di riferimento, 
secondo i parametri di seguito indicati:

 accesso al servizio di bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi che compiano i due anni 
di età in una data compresa tra il 1 gennaio ed il 31 dicembre dell’anno scolastico di 
riferimento;

 idoneità di locali e spazi sotto il profilo funzionale e della sicurezza, conformi alle norme 
regionali e ai regolamenti comunali vigenti in materia e che rispondano alle diverse esigenze 
dei bambini della fascia da due a tre anni, in particolare: accoglienza, riposo, gioco, 
alimentazione, cura della persona;

 allestimento degli spazi con arredi, materiali, strutture interne ed esterne, in grado di 
qualificare l'ambiente educativo come contesto di vita, di relazione e di apprendimento;

 orario di funzionamento flessibile rispondente alle diverse esigenze dell’utenza e alla qualità 
di erogazione del servizio, compreso tra un minimo di 5 ed un massimo di 8 ore giornaliere;

 rapporto numerico tra personale educativo e bambini non superiore a 1:10;
 numero di bambini compreso tra un minimo 10 ed un massimo di 20 unità;
 impiego di personale educativo professionalmente idoneo, per la specifica fascia di età dei 

bambini, con particolare attenzione al sostegno di bambini con disabilità inseriti nella 
sezione, nel rispetto delle disposizioni di cui all’Accordo Quadro Nazionale del 1 Agosto 
2013;

 specificità del progetto educativo in cui sia evidenziata la continuità educativa con le 
strutture educative afferenti dedicate ai bambini da 0 a 6 anni, anche attraverso forme di 
disponibilità all’ aggiornamento del personale.

RICHIAMATO l’accordo in sede di Conferenza Unificata Governo, Regioni ed Autonomie Locali 
del 28 settembre 2022 con il quale è stata confermata per l’anno scolastico 2022/2023 la validità 
dell’Accordo quadro sancito il 1° agosto 2013, rep. atti 83/CU, già rinnovato in data 30 luglio 2015 
(Rep. atti n. 78/CU), in data 27 luglio 2017 (Rep. atti n. 86/CU), in data 18 ottobre 2018 (Rep. atti 
n. 101/CU) e in data 1° agosto 2019 (Rep. atti n. 83/CU), in data 6 agosto 2020 (rep. atti n. 106/CU) 
e in data 22 settembre 2021 (rep. atti 132/CU), relativo alle “sezioni primavera”, servizio educativo 
per bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi, da aggregare a strutture educative di scuole 
dell’infanzia o di asili nido;
CONSIDERATO che il possesso dei citati requisiti è condizione essenziale per l’autorizzazione al 
funzionamento delle Sezioni Primavera, per il prosieguo della loro attività e per l'erogazione 
dell'eventuale contributo statale;
PRESO ATTO che la Scuola dell’Infanzia Paritaria “Maria SS Addolorata” - Cod. Meccanografico 
AV1A06400G con sede in Atripalda (AV) alla Via Roma n. 144 con nota prot. n. 262 del 
14/07/2021, acquisita agli atti con prot. n. 14590 del 24/05/2023, ha presentato la modulistica 
opportunamente predisposta dal SUAP per il rilascio dell’autorizzazione al funzionamento della 



Sezione Primavera per l’anno scolastico 2022/2023 ed ha consegnato altresì tutta la 
documentazione e le certificazioni previste dalla vigente normativa in materia;
DATO ATTO che:

 il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa;
 l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del 
d.lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 12/2022 – Prot. 20859 del 26/07/2022, con il quale il 
sottoscritto è stato nominato responsabile del III Settore Vigilanza: Polizia Municipale – 
Commercio e SUAP e quindi legittimato, tra l’altro, all’adozione del presente provvedimento;
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296 che all’art. 1, comma 630 testualmente recita: “Per fare 
fronte alla crescente domanda di servizi educativi per i bambini al di sotto dei tre anni di età, sono 
attivati, previo accordo in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 
28 agosto 1997, n. 281, progetti tesi all'ampliamento qualificato dell'offerta formativa rivolta a 
bambini dai 24 ai 36 mesi di età, anche mediante la realizzazione di iniziative sperimentali 
improntate a criteri di qualità pedagogica, flessibilità, rispondenza alle caratteristiche della 
specifica fascia di età. I nuovi servizi possono articolarsi secondo diverse tipologie, con priorità 
per quelle modalità che si qualificano come sezioni sperimentali aggregate alla scuola 
dell'infanzia, per favorire un'effettiva continuità del percorso formativo lungo l'asse cronologico 0 -
6 anni di età. Il Ministero della pubblica istruzione concorre alla realizzazione delle sezioni 
sperimentali attraverso un progetto nazionale di innovazione ordinamentale ai sensi dell'articolo 
11 del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, e 
assicura specifici interventi formativi per il personale docente e non docente che chiede di essere 
utilizzato nei nuovi servizi. L'articolo 2 del decreto legislativo 19 febbraio 2004, n. 59, è 
abrogato”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico della Legge sull’Ordinamento 
degli Enti Locali” ed in particolare gli artt. 107 – 183 – 184 – 185;

D E T E R M I N A

Per i motivi innanzi esposti che si intendono qui trascritti, 

1. di autorizzare una Sezione Primavera per l’anno scolastico 2022/2023:
Struttura: Congregazione “Piccole Missionarie Eucaristiche” Via Ilioneo nr. 96 – 80124 
Napoli – Iscrizione CCIAA di Napoli al Registro REA n. NA – 722228 del 12/11/2004 - 
Partita IVA 01845120631 – Codice Fiscale 80012710630;
Unità Locale n. AV/1 - Denominazione: Scuola dell’Infanzia Paritaria “Maria SS 
Addolorata” - Cod. Meccanografico AV1A06400G - Via Roma n. 144 – 83042 Atripalda 
(AV) – Numero Repertorio Economico Amministrativo AV-202772;
Coordinatore Didattico: Suor IMERAJ Shota, nata a in Albania il 07/04/1983 e residente 
in Napoli alla Via Ilioneo n. 96 – Codice Fiscale MRJSHT83D47Z100E;
Tipologia: Sezione Primavera di cui alla legge 27 dicembre 2006 n. 296, comma 630, art. 1; 
Capacità ricettiva: Ricettività massima fissata in n. 18 bambini ambo-sessi età 24- 36 mesi 
sulla base della relazione tecnica dell’agosto 2021 a firma dell’arch. Antonio Maria Perna; 



Natura Giuridica: Scuola Paritaria ai sensi della legge n. 62 del 10/03/2000 giusto decreto 
del Ministero della Pubblica Istruzione – Ufficio Scolastico Regionale per la Campania – 
Direzione Generale – Ufficio II – Area Parità Scolastica n. 2/I del 28/11/2007;
Contatti: 0825/626551 - scuola.dellinf.mariaddol@alice.it – fraternitapme@pec.it;

2. di specificare che tale autorizzazione è rilasciata ai sensi della legge 27 dicembre 2006 n. 
296, comma 630, art. 1 per l’anno scolastico 2022/2023;

3. di stabilire che:
 l’attività socio educativa della Sezione Primavera per l’anno scolastico 2022/2023 si 

svolge nella sede di Via Roma n. 144 di Atripalda (AV), con massimo 18 bambini 
iscritti di età compresa tra 24 e 36 mesi;

 l’orario giornaliero è di 7 ore, dalle 7.30 alle 14.30, per 5 giorni a settimana, il sabato è 
di 5 ore dalle ore 7:30 alle ore 12:30;

 presso la struttura dove si svolge il servizio devono essere conservate le copie della 
documentazione e delle certificazioni presentate per la richiesta di autorizzazione, che 
devono essere altresì conformi a quelle agli atti del Comune;

 il legale rappresentante / dirigente scolastico, a pena di revoca del provvedimento di 
autorizzazione, è tenuto all’osservanza, per quanto di spettanza, delle prescrizioni, 
obblighi ed adempimenti previsti dalla vigente normativa in materia, in particolare deve 
osservare il protocollo di sicurezza, adottato, in relazione all’emergenza Covid 19, 
secondo le disposizioni nazionali, regionali e locali inerenti, nonché è tenuto a 
conservare nel tempo tutti i requisiti che hanno consentito il rilascio dell’autorizzazione 
al funzionamento;

4. di inoltrare copia della presente determinazione al:
 Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca – Sezioni Primavera – Pec 

dpit@postacert.istruzione.it;
 Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale 

per la Campania - Direzione Generale – Ufficio IV – Pec drca@postacert.istruzione.it;
 Ambito Territoriale AVELLINO - Ufficio VII -Ufficio Scolastico Regionale per la 

Campania – Pec uspav@postacert.istruzione.it;
5. di dare atto che:

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dal 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del d.lgs. 167/2000;

 non deve essere trasmessa al Settore I Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 in quanto non comporta impegni di spesa;

6. di individuare il sottoscritto quale responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti 
della Legge 241/1990 e s.m.i.;

7. di pubblicare tale provvedimento sull’Albo pretorio online del Comune, ai fini di generale 
conoscenza, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge n. 69/2009 e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi del d.lgs. n. 33/2013;

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data di pubblicazione sul profilo 

mailto:scuola.dellinf.mariaddol@alice.it
mailto:fraternitapme@pec.it
mailto:dipit@postacert.istruzione.it
mailto:drca@postacert.istruzione.it
mailto:uspav@postacert.istruzione.it


del committente della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del d.lgs. n. 
104/2010.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del III SETTORE
F.to Dott. Giannetta Domenico (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 25-05-2023 Il Responsabile del III SETTORE
F.to Dott. Giannetta Domenico (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 25-05-2023 Il Responsabile del III SETTORE
Dott. Giannetta Domenico 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


